
M.a Helena R. Laranjeiro da Cunha

IMPRENSA PERiÓDICA
MINHOTA

Subsídios para uma bibliografia

NOTA EXPLICATIVA

Ao publicarmos a presente bibliografia não pretendemos apre­

sentar uma recolha exaustiva de tudo o que se tem escrito sobre a

imprensa periódica dos distritos de Braga e Viana. mas tão só

proporcionar um primeiro tnstrumento de trabalho a quem se pro­

puser estudar a imprensa periódica minhota. De facto, a importân­
cia que a imprensa tem assumido para os estudos históricos

parece-nos justiticer a divulgação de trabalhos que a procurem

sistematizar. por mais modestos que sejam.
Incluimos na nossa recolha não só obras de maior alcance.

algumas ainda no prelo. mas também pequenos contributos que

por vezes se encontram perdidos em breves capítulos de monogra­
fias e neste ou naquele periódico.

Numa primeira parte damos uma apanhado da bibliografia
essencial para o estudo da imprensa periódica em geral mas que
necessariamente inclui referências à imprensa dos distritos de que
nos ocupamos. A ordenação neste capítulo é a cronológica, dentro

de cada tema, de modo a dar uma visão mais imediata da evolução
no tempo dos trabalhos Citados. O destaque dado à imprensa ope­
rária decorre simplesmente do facto de este ser um tema que tem

sido alvo de estudo mais profundo.
Na segunda parte reunimos o que se tem escrito sobre a

imprensa periódica dos distritos de Braga e Viana e respectivos
concelhos. por ordem alfabética de autores.

Com este trabalho esperamos contribuir para um estudo mais

facilitado da imprensa periódica minhota, deixando aberto o cami­

nho para obras de mais vasto alcance.

57



M.a Helena R. Laranjeiro da Cunha

OBRAS DE CARÁCTER GERAL

HISTÓRIA DA IMPRENSA

BESSA. Alberto - O jornalismo: esboço historico da sua ori­

gem e desenvolvimento até aos nossos dias ampliado com a

resenha chronologica e alphabetica do jornalismo no Brasil.

Lisboa, Livraria Editora Viúva Tavares Cardoso, 1904.

2 MARTINS, Rocha - Pequena história da imprensa portu­
guesa. Lisboa, Inquérito, 1941.

3 CUNHA, Alfredo da - Elementos para a história da imprensa
periódica portuguesa: 1641-1821. «Memórias da Acade­

mia das Ciências de Lisboa. Classe de Letras», Lisboa, 4,

1941, p. VII-XXV; 27-324. Sep.

4 TENGARRINHA. José - História da imprensa periódica portu­
guesa. Lisboa, Portugália, 1965.

Inclui extensa biblioqratra. p. 317-336.

IMPRENSA OPERÁRIA

58 5 Almanaque Socialista. Lisboa, 1931.

Editado em 1930, dedica algumas páginas à Imprensa operária e socia-

lista. com referência a 84 títulos.

6 NOGUEIRA. César - Investigando o passado: a imprensa
social e operária. «Pensamento», Porto, 5 (59) Fev. 1935,

p. 24-25; 5 (60) Mar. 1935, p. 40-41; 6 (61 ) Abr. 1935, p.

56-57; 6 (62) Maio 1935, p. 72-73; 6 (63)Jun. 1935, p.
88-89.

Refere 243 títulos por ordem cronológica abrangendo o período de

1850 a 1934.

7 OLIVEIRA. César - Imprensa operária no Portugal oitocen­

tista de 1825 a 1905. «Análise Social», Lisboa, 2.a série, 10

(39) 1973, p. 552-577 il.

Este artigo constitui o cap. I da obra do mesmo autor: A

revolução russa na imprensa portuguesa da época. Lisboa,

Oiabril, 1976, p. 9-63.

Refere 105 títulos por ordem cronológica. de 1850 a 1900.



Imprensa Periódica Minhota

8 RODRIGUES. Edgar - O despertar operário em Portugal:
1834-1911. Lisboa. Sementeira. 1980.

Refere 375 títulos entre 1834 e 1911. por localidades.

9 FONSECA. Carlos da - História do movimento operário e das

ideias socialistas em Portugal, vol. 1 - Cronologia. Mem

Martins. Europa-América. 1980.

Refere 800 títulos de publicações periódicas entre 1800 e 1973. por

ordem cronológica. sendo cerca de metade operários ou afins.

10 MÓNICA. Maria Filomena; MATOS. Luís Salgado de -Inven­

tário da imprensa operária portuguesa: 1834-1934. «Aná­

lise Social». Lisboa. 2.a série. 17 (67/69) Jul.-Dez. 1981.

p.l013-1078.
Refere 1.016 títulos por ordem alfabética.

Ver correcções e informações complementares em: «Boletim de Estudos

Operários». Lisboa. 2. Dez. 1982. p. 44-47; 3. Maio 1983. p. 51-52.

11 sA. Vitor de - Problemas e perspectivas num inventário da

imprensa operária portuguesa. «Análise Social». Lisboa. 2a

série. 17 (67/69) Jul.-Dez. 1981. p. 839-860.

Referência ao levantamento da imprensa operária iniciado pelo autor em

1980 num total de mais de um milhar de títulos que são apresentados sob

três pontos de vista diversos: predominância vocabular. representações
sócioprofissionais e distribuição geográfica.

12 sA. Vitor de - Notfcia sobre a imprensa operária portuguesa.
«Revista de História». Porto. 5. 1983-1984. p. 143-157.

Sep.
Considerações sobre o âmbito e características do trabalho que o autor

tem no prelo com o título Roteiro da imprensa operária e sindical.

59

13 sA. Vitor de - Roteiroda imprensa operária e sindical. Lisboa.

Imprensa Nacional-Casa da Moeda. No prelo.
Recolha que ultrapassa os 2.000 títulos pretendendo consubstanciar

todas as contribuições até hoje publicadas sobre a imprensa operária
portugúesa e achegas colhidas de outras fontes dispersas.

OBRAS DE REFERÊNCIA

Dicionários e enciclopédias

14 SILVA. Inocêncio Francisco da - Diccionario bibliographico
portuguez. Lisboa. Imprensa Nacional. 1858-1923. 22 v.

Continuado e ampliado por Brito Aranha. contém ao longo dos 22 volu­

mes a descrição de numerosos periódicos. De destacar no vol. 17. p.

249-288. o capítulo intitulado: Periódicos: movimento Jornalístico em

Portugal.



Ma Helena R. Laranjeira da Cunha

15 PEREIRA. Esteves; RODRIGUES. Guilherme - Portugal: dicio­

nario historico, chorographico, heraldico, biographico,
bibliographico, numismatico e artistico. Lisboa, João Roma­

no Torres, 1904-1915, 7 v.

Referências à imprensa pelos nomes das localidades.

16 FONSECA. Martinho da - Aditamentos ao Dicionário Biblio­

gráfico Português de Inocêncio Francisco da Silva. Lisboa,

Imprensa Nacional. 1927 (2.a ed., facsimilada, Lisboa,

Imprensa Nacional. 1972).

17 Grande Enciclopédia Portuguesa e Brasileira. Lisboa, Edito­

rial Enciclopédia, 1935-1960,40 v.

Referências à imprensa pelos nomes das localidades ou títulos dos

periódicos.

18 SOARES, Ernesto - Dicionário bibliográfico por­

tuguês: estudos de Inocêncio Francisco da Silva aplicáveis a

Portugal e ao Brasil: guia bibliográfica. Suplemento ao

Boletim da Biblioteca da Universidade de Coimbra, vol. 23,
Coimbra, 1958 (2.a ed., facsimilada, Lisboa, Imprensa
Nacional. 1972).
Permite uma consulta mais fácil do Dicionário de Inocêncio e Aditamen­
tos de Martinho da Fonseca.

Anuários

60 19 Anuário Católico de Portugal.
Em cada diocese ou arquidiocese refere a respectiva imprensa católica.

20 Anuário Comercial de Portugal.
Regista as publicações periódicas portuguesas em cada concelho. sob a

rubrica Jornais.

21 Anuário Geral de Portugal.
No ano de 1977 (p. 289-297) e 1978.2.0 vol. (p. 517-533) inclui um

capítulo intitulado: Imprensa periódica.

22 Anuário Português da Publicidade.

No vol. 1 (1974) (p. 98-134). na secção Meios/Imprensa. dá uma lista

dos jornais e revistas em publicação.

Repertórios e listas

23 ARANHA. Brito - Rapport de la section portugaise: 1er Con­

grès Internationale de la Presse(1894 -Anvers). Lisbonne.



lrnpransa Periódica Minhota

Imprimerie Universelle. 1894.

Lista dos periódicos continentais por distritos, das ilhas, das colónias e

dos Jornais portugueses no estrangeiro.

24 PEREIRA. Augusto Xavier da Silva - O jornalismo portuguez:
resenha chronologica. Lisboa. Typographia Soares. 1895.

Listagem cronológica dos Jornais portugueses de '1625 a 1889.

25 PEREIRA. Augusto Xavier da Silva - Osjornaes portuguezes:
sua filiação e metamorphoses. Lisboa.lmprensa de Libânio

da Silva. 1897.

Listagem alfabética dos jornais portugueses de 1625 a 1889.

26 Boletim de Bibliografia Portuguesa. Lisboa. 1935.

Edição da Biblioteca Nacional. a partir de 1981 cinde-se em duas partes
uma dedicada apenas a Monografias e outra às Publicações em Série. O

último ano publicado data de 1982.

27 PORTUGAL. Secretaria de Estado da Comunicação Social.

Direcção-Geral da Informação. Repartição dos Registos
da Imprensa - Relaçao de publicações periódicas inscritas

nesta repartição. Lisboa. D.G.I.. [1976?).
Listagem organizada por distritos, regista os títulos. periodicidade, direc­

tores e moradas.

28 BIBLIOTECA NACIONAL DE LISBOA - Repertório das publi­
cações periódicas portuguesas: 1961, incluindo o suple­
mento referente ao ano de 1962. Lisboa. B.N .. 1964. 61
Publicaram-se pelo menos mais dois suplementos relativos um a 1963 e

outro a 1964.

29 BIBLIOTECA GERAL DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA -

Publicações periódicas portuguesas existentes na Biblio­

teca Geral da Universidade de Coimbra: 1641-1910. Coim­

bra. B.G.U.C .. 1983.

Organizado por ordem alfabética dos títulos. inclui índice geográfico e de

autores.

30 Principais orgãos da imprensa portuguesa. «Comunidades de

Língua Portuquesa». São Paulo. 1.0 Sem. 1983. p. 69-83.

Lista dos principais jornais. revistas e boletins de língua portuguesa
editados nos cinco connnentes. incluindo uma relação da imprensa por­

tuguesa na imigração.

31 Boletim Informativo. Delegaçao no Porto da Direcção-Geral da

Comunicação Social. Porto. 1983.

No vol. 1. n.O 3 (Ago. 1983) p. 4-22 e vol. 2. n.O 3 (Set. 1984) p. 31-66. sob



M." Helena R. Laranjeiro da Cunha

o título Registo de imprensa [dos cinco distritos do norte] dá uma relação
dos jornais publicados nos distritos de Braga. Bragança. Porto. Viana do
Castelo e Vila Real. No vol. 1. n.O 4 (Nov. 1983) p. 18-22 e vol. 2. n.o 3 (Set.
1984) p. 31-66. sob o título Lista dos jornais da imprensa regional. dá

uma relação da imprensa daqueles cinco distritos. com direito a subsidio
de papel.

3lOCHA. Clara - Revistas IiteráriasdoséculoXXem Portugal.
Lisboa. Imprensa Nacional-Casa da Moeda. 1985.

3)IRES. DANIEL - Dicionário das revistas literárias portugue­
sas do século XX. Lisboa. Contexto, 1986.

BIBLIOGRAFIAS

3.0UREI RO, Pinto - Elementos para uma bibliografiajornaHs­
tica portuguesa. «Arquivo Coimbrão», Coimbra, 2, 1930-

-1931, p. 105-120.

3I1ARQUES, A. H. de Oliveira - Guia de história da 1!1 Repú­
blica Portuguesa. Lisboa, Editorial Estampa, 1981.

Guia bibliográfico de que destacamos p. 23 e 441 bibliografia sobre a

imprensa periódica portuguesa.

62

3\LVES, Luís Alberto Marques - Subsidios para a história da

imprensa em Portugal. Porto, SEC-Centro de Estudos

Humanísticos, 1983.

Recolha da legislação sobre a liberdade de imprensa e bibliografia sobre

a imprensa em Portugal.

II DISTRITOS DE BRAGA E

VIANA DO CASTELO

DISTRITO DE BRAGA

31.LVES, Aníbal - Para o estudo dos jornais do distrito de

Braga, in COMUNICAÇÃO SOCIAL E DESENVOLVIMENTO

REGIONAL, Porto, 1981 - Comunicação social e desen­

volvimento regional: Seminário de Extensão Universitária.

Maia, Castoliva. 1984, p. 159-168.

Estudo sobre a imprensa do distrito de Braga do ponto de vista das



Imprensa Periódica Minhota

estruturas de produção e funcionamento dos jornais e breve interroga­
cão sobre os seus conteúdos.

38 ALVES. Aníbal - Presse regionale et émigration: analyse
sémiotique du discours sur les émigrants dans les journaux
de Braga. Louvain-La-Neuve. Université Catholique de

Louvain. 1983.

lnclui lista alfabética dos jornais e outras publicações periódicas do

distrito de Braga e listas por concelhos.

39 Anuário. Arquidiocese de Braga.
Publicou-se apenas um número relativo a 19BO que inclui uma lista dos

periódicos de cada concelho da arquidiocese de Braga no capítulo:
Imprensa Católica. p. 105-107.

40 ARAÚJO. Domingos da Silva - Há na arquidiocese de Braga
198 publicações periódicas. «Diário do Minho». Braga. 19

Nov. 1981. p. 7. 10. Também publicado in COMUNICA­

çÃO SOCIAL E DESENVOLVIMENTO REGIONAL. Porto.

1981 - Comunicação social e desenvolvimento regional:
Seminário de Extensão Universitária. Maia. Castoliva.
1984. p. 169-174.

Refere a relação entre o Jornal e a comunidade e tece considerações
sobre a imprensa regional. Termina referindo o número de publicações
existentes em cada arciprestado da arquidiocese de Braga.

41 ARAÚJO. Domingos da Silva - Publicações periódicas exis­

tentes no âmbito da arquidiocese de Braga. «Diário do

Minho». Braga. 10 Dez. 1981. p. 7.10.
Lista dos periódicos existentes na arquidiocese de Braga distribuídos

pelos arciprestados.

63

42 ARAÚJO. Domingos da Silva - Publicações periódicas na

arquidiocese de Braga. «Diário do Minho». Braga. 8 Maio

1980. p. 7. 10.

Listagem alfabética das publicações periódicas existentes na arquidio­
cese de Braga.

43 OLIVEIRA. A. Lopes de - Imprensa bracarense. Braga. Pax.
1976.

Vasto repositório da imprensa periódica do distrito de Braga.

44 VIEIRA. José Augusto - O Minho pittoresco. Lisboa. Livraria
de António Maria Pereira. 1886-1887.2 v.

No fim de cada concelho refere os títulos dos respectivos jornais.



M." Helena R. Laranjeiro da Cunha

Barcelos

45 �LMEIDA, Francisco de - Alguns jornalistas de Barcelos. "A

Voz do Minho». Barcelos. 31 Dez. 1977. p. 1.4.

Referência a Jornalistas barcelenses e aos jornais por eles dirigidos.

46 �LMEIDA, Francisco de - Coisas de longe e perto. "A Voz do

Minho». Barcelos. 5 Maio 1973. p. 1.

Lista dos jornais publicados em Barcelos até 1889.

4 7 �LMEIDA, Francisco de - No centenáriodojornal barcelense

A Folha da Manhã. "Jornal de Barcelos». Barcelos. 12 Out.

1 978. p. 1. 4.

Breves considerações sobre a vida do jornal «A Folha da Manhã». fun­

dado em Barcelos em 1878. vultos a ele ligados e referência a jornais
seus contemporâneos.

48 lASTO. Carlos - Temas barcelenses: imprensa. "Jornal de

Barcelos». Barcelos. 4 Fev. 1982. p. 4; 11 Fev. 1982. p. 4;
18 Fev. 1982. p. 4; 25 Fev. 1982. p. 4; 4 Mar. 1982. p. 4;
18 Mar. 1982. p. 4; 1 Abr. 1982. p. 4; 15 Abr. 1982. p. 4;
22 Abr. 1982. p. 4; 6 Maio 1982. p. 4; 30 Dez. 1982. p. 4;

13 Jan. 1983. p. 4; 20 Jan. 1983. p. 4; 27 Jan. 1983. p. 4;
3 Fev. 1983. p. 4; 10 Fev. 1983. p. 4; 17 Fev. 1983. p. 4; 3

Mar. 1983. p. 4; 21 Abr. 1983. p. 4.

Estudos sobre os jornais de Barcelos.

64
49 :ACHADA. Armindo de Sá -Aimprensa comemorativa do31

de Janeiro: jornal manuscrito em Barcelos. "Correio do

Minho». Braga. 12 Fev. 1983. p. 4.

Entre outros jornais evocativos do 31 de Janeiro refere o «31 de Janeiro».

jornal republicano. manuscrito. publicado em Barcelos a 14 de Fevereiro

de 1892.

50 :ACHADA, Armindo de Sá - Um século de jornalismo em

Barcelos: lutas republicanas favorecem a proliferaçAo de

periódicos. "O Primeiro de Janeiro». Porto. 16 Abr. 1981.

p.9.
Relação dos periódicos barcelenses até 1979.

51 v1ACHADO. Falcão - Aziúmes dum homem de mau humor.

"A Voz do Minho». Barcelos. 23 Set. 1978. p. 1.4.
A propósito da comemoração do 12.0 aniversário de «A Voz do Minho».

apresenta uma lista dos jornais de Barcelos de 1853 a 1966.



Imprensa Periódica Minhota

52 MIRANDA. João - Inquérito à vida dos jornais de Barcelos.

Dossié dactilografado em fichas acompanhadas da fotografia do n.O 1

dos respectivos periódicos. existente na Biblioteca Pública Municipal de

Barcelos.

53 OLIVEIRA. A. Lopes de - Jornais e jornalistas barcelenses.

«Correio do Minho», Braga, 21 Jun. 1981, p. 3.

Inclui uma lista dos periódicos barcelenses desde 1853.

54 PAIS, A. - Coisasvelhas. «Barcellos-Revista». Barcelos, 1 (5)
Abr. 1909, p. 3-4; 1 (6) Maio 1909, p. 4; 1 (7) Maio 1909,

p. 4-5; 1 (8/9) Jun. 1909, p. 9-10; 1 (13) Ago. 1909, p.

2-3; 1 (14) Set. 1909, p. 3-4; 1 (15) Set. 1909, p. 5-6; 1

(17) Out. 1909, p. 4-6; 1 (19) Nov. 1909, p. 2; 2 (1) Mar.

1910, p. 11-12.

Retrospectiva da imprensa barcelense, que o abade António Fernando

Pais de Vilas-Boas. assinando A. Paes. terá elaborado com base numa

lista dos jornais de Barcelos que lhe terá sido cedida por volta de 1907.

Da autoria de António Ferraz. essa lista incluía os títulos dos jornais e

datas de impressão e suspensão de cada um.

55 PORTELA, Raul Veloso - Um caso ímpar: «Barcellos-Revista».

«Jornal de Barcelos», Barcelos, 10 Jan. 1974, p. 6.

Vida da -Barcetlos-Hevista». fundada em Barcelos em 1909.

56 PORTELA. Raul Veloso - Há mais de cem anos nasceu em

Barcelos o primeiro jornal. «Jornal de Barcelos», Barcelos,
7 Jun. 1973, p. 1,3.
Breve artigo sobre .0 Barqueiro do Cávado», primeiro jornal barcelense,

fundado em 1853.

65

57 PORTELA. Raul Veloso - Para a história da imprensa barce­
lense: o Jornal de Barcelos na década de cinquenta. «Jornal

de Barcelos», Barcelos. 4 Mar. 1982. p. 1.3.
Breve artigo sobre o «Jornal de Barcetos-. fundado em 1950.

58 RODRIGUES. A. - Retrospectiva históricada imprensa barce­

lense. «Barcelos Popular». Barcelos. 31 Ago. 1978, p. 5;
14 Set. 1978. p. 4; 28 Set. 1978. p. 4; 12 Out. 1978, p. 4.

Listagem cronológica dos jornais de Barcelos desde 1853. seu conteúdo
e factores que contribuiram para a sua génese.

59 SILVA. Armando Barreiros Malheiro da - O «Barcellos­

-Bevlsta» (1909-12): arauto do progresso. «Barcellos-

-Hevista». Barcelos. 1 (1) 1982. p. 5-56. Sep.
Análise do conteúdo de «Barcellos-Revista» publicada em Barcelos de

1909 a 1912. Inclui bibliografia.



M.a Helena R. Laranjeiro da Cunha

6GILVA. Armando Barreiros Malheiro da - De uma «Carta

aberta» ao «Barcellos-Revista». «Barcellos-Revista». Barce­

los. 1 (2) 1984. p. 25-66. Sep.
Sobre o "Despertar», fundado em Barcelos em 1909.

61;ILVA. Cardoso e - Acolhimento descabido. «O Barcelense».

Barcelos. 7 Fev. 1953. p. 2.

Refere o aparecimento de "Ecos da Franqueira» em 4 Set. 1932, sua

Interrupção em 2 7 Ago. 1933, e a sua substituição por "A Franqueira» em

1 5 Abr. 1945, que se propõe substituir ,,0 Barcelense» face à suspensão
deste.

6:;; I LVA. Cardoso e - A vida dosjornaes barcelenses. «O Barce­

lense», Barcelos. 6 Set. 1952. p. 2; 13 Set. 1952. p. 2; 20

Set. 1952. p. 2; 11 Out. 1952. p. 2; 25 Out. 1952. p. 1; 1

Nov. 1952. p. 2; 8 Nov. 1952. p. 2; 21 Fev. 1953. p. 2.

Listagem cronológica dos Jornais de Barcelos.

Braga

6:,RAÚJO. Domingos da Silva - Diário do Minho. Pamplona.
1969. (Tese dactilografada).
História do "Diário do Minho» desde que surge em Braga em 1919.

64ESSA. Alberto - O jornalismo em Braga: subsídios para a

sua história. «Correio do Minho». Braga. 27 Out. 1933. p.
1; 28 Out. 1933. p. 1; 29 Out. 1933. p. 1; 31 Out. 1933. p.

66 1.

Lista alfabética dos periódicos bracarenses até 1894.

6 E:ARNEIRO. Álvaro - Para a história do jornalismo em Braga:
Domingos Carneiro de Sá. «Bracara Augusta». Braga.
25/26 (59/62) 1971-72. p. 365-371. Sep.
Nota biográfica de Domingos Carneiro de Sá com referência aos Jornais

em que colaborou.

6êOELHO. Constantino Ribeiro - Para a história dojornalismo
em Braga. «Bracara Augusta». Braga. 23 (55) Jan.-Jun.

1969. p. 70-100. Sep.
Vida do jornal "Echos do Minho» desde a sua fundação em Braga em

1911.

6 7ARIA. Jorge de - Migalhas bracarenses, 1: Uma trégua nas

banalidades teatrais. O primeiro centenário do jornalismo
bracarense. O primeiro jornal: o «Boletim do Exército Liber­

tador», Outros boletins ... «Correio do Minho». Braga. 9 Out.



Imprensa Periódica Minhota

1938. p. 1.3.
Referência aos primeiros Jornais de Braga de 1837 a 1847.

68 FARIA. Jorge de - Migalhas bracarenses, 2: O primeiro jornal
de informação: «Moderado» ... Os doze anos do «Braca­

rense» ... «Correio do Minho». Braga. 6 Nov. 1938. p. 1.

Referência a jornais de Braga de 1853 a 1855.

69 FARIA. Jorge de - Migalhas bracarenses, 3: Vinte anos de

jornalismo bracarense: de 1856 a 1875. A longa vida do

«Comércio do Minho». Como o«Espreitador» refere a exuma­

ção de D. Fr. Caetano Brandão. Outrosjornais ... «Correio do

Minho». Braga. 10 Nov. 1938. p. 1.

Lista alfabética de jornais de Braga de 1856 a 1875 e referência a outros

jornais bracarenses até 1877.

70 FARIA. Jorge de - Migalhas bracarenses, 4: De 1877 a

1886 ... O «Herodes» jornal humorístico ... «Correio do

Minho». Braga. 23 Out. 1938. p. 1.4.
Referência a jornais de Braga de 1877 a 1886.

71 FEIO. Alberto - Bom Jesus do Monte. Braga. Confraria do

Santuário do Bom Jesus do Monte. 1930. p. 156-157.

lnclui uma relação dos números únicos e especiais comemorativos do l.o

Centenário do Bom Jesus.

72 GOMES. José Cândido - Ephemerides bracarenses. Arcos de

Valdevez. 1910. (Manuscrito).
No final da obra inclui uma listagem intitulada "Nota dos periódicos
publicados até hoje [19341 em Braga ou concelho». Fotocópia existente

na Biblioteca Pública.

67

73 MACHADO. José -A imprensa em Braga. «Diário do Minho».

Braga. 2 Abr. 1921. p. 1.
Breve artigo sobre a imprensa em Braga de 1936 a 1919.

74 MENDONÇA. Aníbal - Evocação do primeiro jornal braca­
rense. «Boletim do Rotary Clube de Braga». Braga. nova

série. 25.Abr. 1972. p. 14-16.
Sobre ,,0 Cidadão Philantropo». primeiro periódico bracarense fundado
em 1836.

7 5 OLIVEIRA. A. Lopes de - 1.0 Centenário do Diário do Minho.
«Diário do Minho». Braga. 23 Set. 1977. p. 1.8.

Breve referência à vida do «Diário do Minho» nas suas várias fases: 1877.
1898 e 1919.



M.a Helena R. Laranjeiro da Cunha

70LlVEIRA. A. Lopes de - Primeirojornal bracarense: O Cida­

dão Philantropo ou Jornal Político, Literário e Recreativo.

Braga, Câmara Municipal, 1971.

7 JLlVEIRA. Eduardo Pires de - O «Correio do Minho» e o seu

contributo para o estudo do património cultural minhoto.

«Barcellos-Revista». Barcelos, 1 (1) 1982, p. 179-212.

Sep.
Recolha de artigos publicados no "Correia do Minho» sobre o patrirnóruo
cultural minhoto.

7 DLiVEIRA. Eduardo Pires de - O «Diário do Minho» e o seu

contributo para o estudo do património cultural minhoto:

1919-1980. «Barcellos-Revista». Barcelos, 2 (1) 1984, p.
207-270. Sep.
Recolha de artigos publicados no "Diário do Minho» sobre o património
cultural minhoto.

7?ONTES, J M. da Cruz - Lembrar Martins Capela: no cente­

nário da encíclica -Aetemí Patris-. «Diário do Minho»,

Braga, 24 Set. 1980, p. 7.

Referência à revista «Escholio» que Martins Capela fundou em Braga em

1888.

8GOUSA. Jorge Pinheiro - «O Pioneiro»: um meio de interven­

ção social. «O Pioneiro», Braga, 2 (12) Jun.-Jul. 1984, p.
9-10.

68 Vida do Jornal ,,0 Pioneiro», edição da Cooper anva de Consumo Novos
Pioneiros.

Cabeceiras de Basto

8: u N HA. Vitor - Monografia de Cabeceiras de Basto: história,
lendas, curiosidades. Cabeceiras de Basto, 1 958, p. 92-96,

Breve referência à Imprensa cabeceirense.

Celorico de Basto

8�Á, Vitor de - Um jornal democrático de Celorico em 1884.

«O Povo de Basto», Celorico de Basto, 16 Jul. 1983, p. 1.

Sobre ,,0 Minho Democrático», fundado em Celorico de Basto em 1884.

Esposende

8), imprensa esposendense: 1886-1986. Esposende, [Biblio­
teca Municipal de Esposende, 1986),
Catálogo utilizado durante a Exposição dos 100 Anos de Imprensa do



Imprensa Periódica Minhota

Concelho de Esposende. Elaborado com base na Imprensa Bracarense

de Lopes de Oliveira. fOI enriquecido com pamers que revelavam outros

títulos nele não mencionados.

Fafe

84 COIMBRA. Artur Ferreira - «O Desforço» tem 91 anos de vida.

«Correio do Minho», Braga. 14 Out. 1983, p. 3.

Vida do periódico "O üestorco-. fundado em Fafe em 1892.

85 OLIVEIRA, A. Lopes de - «O Desforço»: razão de uma causa.

Fafe, O Desforço, 1986.

História de «O Destorço». fundado em Fafe em 1892.

86 OLIVEIRA. A. Lopes de - Fafe e o seu concelho. Braga, 1982,

p. 285-305. Sep. com o título: Jornalismo em Fafe. Braga,
1983.

Lista alfabética dos periódicos de Fafe.

Guimarães

87 ALMEIDA. Hugo de - Jornalismo vimaranense: lição vibrante

de amor à terra. »Revista de Guimarães», Guimarães. 63

(3/4) .Jul-Dez. 1953, p. 547-579. Sep.
Vida dos periódicos vi maranenses.

88 ALMEIDA. Justino Mendes de - Revista de Guimarães: um

século ao serviço da cultura. «Revista de Guimarães». Gui­

marães, 94, Jan.-Dez. 1984, p. 479-496. Sep.
História da "Revista de Guimarães» ao completar 100 anos de existência

e análise do seu conteúdo.

69

89 BRAGA. Alberto Vieira - Catálogo da Exposição da Imprensa
Periódica Vimaranense: 1822-1953. Guimarães, Câmara

Municipal, 1953.

90 BRAGA. Alberto Vieira - A longa vida de um periódico vima­

ranense. «O Comércio de Guimarães», Guimarães, 15

Maio 1959, [p.9].
Considerações sobre a vida de "O Comércio de GUI marães» ao completar
7 5 anos.

91 BRAGA. Alberto Vieira - O quinquagésimo aniversário da
«Revista de Guimarães» e a vida das publicações periódicas
vimaranenses. «Revista de Guimarães», Guimarães, 50

(1/2) Jan.-Jun. 1940, p. 10-73. Sep. sob o título: Curiosi-



M� Helena R. Laranjeiro da Cunha

dades de Guimarães: VII - Jornalismo vimaranense. Gui­

marães, Tipografia Minerva Vimaranense, 1940.

Considerações sobre a vida da "Revista de Guimarães» fundada em 1884

saquindo-se uma lista cronológica dos periódicos vimaranenses de

1822a1940.

9ZACHADA. Arminda de Sá - Imprensa periódica vimara­

nense comemora mais um centenário. «Jornal de Notícias»,

Porto, 29 Abr. 1984, p. 10.

A propósito do centenário de "O Comércio de Guimarães» fundado em

1884 refere vários outros títulos da imprensa vimaranense.

92ALDAS, António José Ferreira - Guimarães, vol. 1. Porto,

Typographia de A. J. da Silva Teixeira, 1881, p. 146-149.

Capítulo sobre a imprensa em que refere vários periódicos publicados em

Guimarães desde que aí se implantou a imprensa em 1820.

940rnais que Guimarãesjá teve. «Gil Vicente», Guimarães, 2 (3)
Jul.-Set. 1981, p. 288. Também publicado em «G.I. Espaço
Novo», Guimarães, 6 Out. 1981, p. 7.

Lista da imprensa periódica vimaranense desde 1823. extraída da

«Imprensa Bracarense» de A. Lopes de Oliveira.

90LlVEIRA. Manuel Alves de - Cem anos de jornalismo. «O

Comércio de Guimarães», Guimarães, 15 Maio 1984, p. 2.

A propósito do centenário de ,,0 Comércio de Guimarães», fundado em

Guimarães em 1884. faz uma breve referência à imprensa vimaranense.

70
Terras de Bouro

9E:lLlVEIRA. A. Lopes de - Terras de Bouro e o seu concelho.

Terras de Bouro, Câmara Municipal. 1971, p. 153.

Capítulo sobre a «Voz de Terras de Bouro» que se publica desde 1967.

Vila Nova de Famalicão

9iJornais e revistas no concelho de Vila Nova de Famalicão.

«Boletim Cultural. Câmara Municipal de Vila Nova de

Famalicão», Vila Nova de Famalicão, 3, Abr. 1982, p. 98-

108, il.

Listagem da imprensa famalicense baseada na «Imprensa Bracarense» de

A. Lopes de Oliveira. com algumas alterações e acrescentos.

90LlVEIRA. A. Lopes de - Uma página do jornalismo centená­

rio famalicense. «Boletim Cultural. Câmara Municipal de



Imprensa Periódica Minhota

Vila Nova de Famalicão». Vila Nova de Famalicão. 3. Abr.

1982. p. 95-97.

Estudo sobre ,,0 Defensor da Cruz» e «O Vilanovense» fundados em 1864

e 1881 respecuvarnente.

99 SILVA. José Casimiro da - Imprensa de Famalicão na concre­

tização do progresso da terra e na cultura do seu povo.
«Boletim Cultural. Câmara Municipal de Vila Nova de

Famalicão». Vila Nova de Famalicão. 1. Nov. 1980. p.
71-75.

Breve artigo sobre as publicações periódicas famalicenses.

DISTRITO DE VIANA DO CASTELO

100 LEMOS. Júlio de - O jornalismo no distrito de Viana do

Castelo. «O Cávado». Braga. 28 Dez. 1974. p. 5-6.

Refere os principals periódicos do distrito de Viana do Castelo.

101 Imprensa local e regional de Viana do Castelo: contributos

para o seu estudo. Viana do Castelo. Centro Cultural do
Alto Minho. No prelo.

102 VIEIRA José Augusto - O Minho pittoresco. Lisboa. Livraria
de António Marta Pereira. 1886-1887. 2v.
No fim de cada concelho refere os títulos dos respectivos Jornais.

71
Arcos de Valdevez

103 GOMES. José Cândido - As Terras do Valdovês. vol.2.

Arcos. Typografia Lusitana. 1899. p. 10 1. 116.

Capítulo sobre a Imprensa nos Arcos de Valdevez.

Caminha

104 ALVES. Lourenço - Caminha e seu concelho: monografia.
Caminha. Câmara Municipal. 1985. p. 55-59.
Capítulo sobre a imprensa em Caminha.

105 ALVES. Lourenço - 1.° Centenário do jornalismo em Cami­
nha. «Notícias de Viana». Viana do Castelo. 4 Jun. 1981. p.
10.4.
Breves considerações sobre ,,0 Caminhense». fundado em 1971 e refe­
rência às origens do Jornalismo.



M.a Helena R. Laranjeiro da Cunha

106 :ARVALHO, Serra de - Um aniversário e uma evocação
retrospectiva da bibliografia jornalística caminhense. «Ecos

da Matriz», Caminha, Maio 1966, p. 1,4.

lnclui lista dos jornais caminhenses desde 1881.

107 :ARVALHO, Serra de - Apontamentos para a história dos

jornais e jornalistas da Vila de Caminha e do seu concelho.

«Carniniana». Caminha, 3 (4) Jun. 1981, p. 5-47, il. Excer­

tos deste artigo foram publicados em «O Caminhense», 15

Jul. 1981, p. 10-11 sob o título: Breve historial dosjornais
e jornalistas de Caminha.
Estudo sobre a Imprensa do concelho de Caminha com reprodução dos

respectivos rostos.

Monção

108 JUNES, Viriato - Evocação da imprensa regional. «Notícias

de Monção», Monção, 7 Abr. 1978, p. 1-2.
Inclui lista dos Jornais de Monção.

Paredes de Coura

109 :UNHA Narciso C. Alves da - Paredes de Coura: no Alto

Minho, 2.a ed., Paredes de Coura, Câmara Municipal.
1979, p. 255-259.

Capítulo sobre a Imprensa periódica de Paredes de Coura.

72 110 )LlVEIRA A. Lopes de - Terras de Coura. Póvoa de Varzim,

1976, p.101-105.
Capítulo sobre o Jornalismo de Paredes de Coura.

Ponte de Lima

1 1 1 .lucidário regionalista de Ponte do Lima. Ponte de Li ma, Livra­

ria Soares Correia, 1950, p. 174.

Capítulo Intitulado: O jornalismo na nossa terra. em que menciona os 30

periódicos referidos por Miguel de Lemos nos Anais Municipals de Ponte

de Lima. acrescentando-lhe O Progressista, fundado em 1 Dez. 1875.

112 FERREIRA António) - Arquivo histórico do limianismo, 9:

Como surgiu o Cardeal Saraiva na imprensa local. «Cardeal

Saraiva», Ponte de Lima, 12 Ago. 1960, p. 1.

113 .EMOS, Júlio de - Para a história do jornalismo local: O

Lethes. «Cardeal Saraiva», Ponte de Lima, 22 Maio 1958,

p. 1-2; 29 Maio 1958, p. 1.

Sobre "O Lethes», primeiro jornal de Ponte de Lima. fundado em 1865.



Imprensa Periódica Minhota

114 LEMOS, Miguel Roque dos Reis -Anais municipaisde Ponte

de Lima, 2.a ed. rev .. Ponte de Lima, Câmara Municipal,
1977, p. 155-168.

Refere os periódicos fundados em Ponte de Lima de 1865 a 1975.

115 MORAIS, Adelina Tito de - "O Lethes»: primeiro jornal de

Ponte de Lima. «Rio Lima», Ponte de Lima, 3, Mar. 1983, p.

7-8.

116 O "Rio Lima» não é o primeiro ... «Rio Lima», Ponte de Lima, 1,

Jan. 1983, p. 5.

Breve artigo em que se referem alguns títulos da imprensa escolar de

Ponte de Lima.

Valença

117 OLiVEIRA.A. Lopesde-ValençadoMinho. PóvoadeVarzim,
1978, p. 186-196. Sep. com o título: Valença e o jorna­
lismo. Póvoa de Varzim, 1978.

Capítulo sobre o Jornalismo em Valença.

Viana do Castelo

118 GUERRA. Luís de Figueiredo da -Jornais literáriosdeViana:

1856-1917.«Lusa»,VianadoCastelo.1 (8) 1 Jul.1917,p.
59-60.

Lista cronológica dos jornais literários de Viana. num total de 32 títulos.
73

119 MEIRA, Alberto - Jornais e revistas de Viana do Castelo.

«Arquivo de Viana do Castelo», Viana do Castelo. 1 (3) Mar.

1934. p. 92-93; 1 (4) Abr. 1934, p. 122-124.

Resenha cronológica dos jornais de Viana do Castelo de 1855 a 1934.

120 MORAIS, Adelina Tito de - Há 100 anos, Viana (tal como

agora) homenageou Camões: publicado um número único

do jornal ..Vianna a Camões». «O Vianense». Viana do Cas­

telo. 15 Jun. 1980, p. 7-8; 30 Jun. 1980. p. 7.

Sobre o número único «Vianna a Camões». publicado em Viana em 1 O de

Junho de 1 880.

121 SILVA. Bernardo - Imprensa distrital: entrevista. «Almana­

que de Ponte do Lima». Ponte do Lima, 8. 1933, p.
275-281.

Entrevista concedida à direcção do «Almanaque de Ponte de Lima»

(Rodrigo Abreu) pelo director de A Aurora do Lima. Bernardo Silva. que
fala da vida do jornal desde que surge em Viana do Castelo em 15 de

Dezembro de 1855.



M.a Helena R. Laranjeira da Cunha

Vila Nova da Cerveira

122 DIOGO, José Leal - A imprensa em Cerveira. «Cerveira

Nova», Vila Nova de Cerveira, 5 Jan. 1973, p. 6.

Lista dos jornais publicados em Vila Nova de Cerveira de 1869 a 1973.

123 OLIVEIRA, Eduardo Pires de - O contributo do Jornal .. Cer­

veira Nova» para o estudo e divulgação do património cultu­

ral cerveirense. «Boletim da Biblioteca da Universidade de

Coimbra», Coimbra, 39, 1984, p. 161-168. Sep.
Recolha de artigos publicados no Jornal «Cerveira Nova» sobre o patri­
mónio cultural cerveu ense.

74
íNDICE ONOMÁSTICO

A ..
S. veja ARAÚjO. Domingos da Silva

Almanaque Socialista - 5

ALMEIDA. Francisco de - 45, 46. 47

ALMEIDA. Hugo de - 87

ALMEIDA, Justina Mendes de - 88

ALVES. Aníbal - 37. 38

ALVES. Lourenço - 104, 105

ALVES, Luís Alberto Marques - 36

Anuário. Arquidiocese de Braga - 39

Anuário Católico de Portugal - 19

Anuário Comercial de Portugal - 20

Anuário Geral de Portugal - 21

Anuário Português da Publicidade - 22

ARANHA, Brito - 14. 23

ARAÚjO. Domingos da Silva - 40. 41.

42. 63

Boo C. veja BASTO. Carlos

BASTO. Carlos - 48

BESSA. Alberto - 1.64

BIBLIOTECA GERAL DA UNIVERSIDADE
DE COIMBRA - 29

BIBLIOTECA NACIONAL DE LISBOA -

28

Boletim de Bibhopr afre Portuguesa - 26

Boletim Informativo. Delegação no Porto

da Dir eccãc-Ger al da Comunicação
Social - 31

BRAGA, Alberto Vieira - 89, 90. 91

CACHADA. Armindo de Sá - 49.50,92

CALDAS. António José Ferreira - 93

CAMPOS, Assis de (pseudónimo) veja

OLIVEIRA. A. Lopes de

CARNEIRO,Álvaro - 65

CARVALHO. Serra de - 106, 107



COELHO. Constantino Ribeiro - 66

COIMBRA. Artur Ferreira - 84

CUNHA. Alfredo da - 3

CUNHA. Narciso C. Alves da - 109

CUNHA. Vitor - 81

DIOGO. José Leal - 122

Elucidáno regionalista de Ponte de

Lima - 111

FARIA. Jorge de - 67. 68. 69

FEIO. Alberto - 71

FERRAZ. António veja PAIS. A.

FERREIRA. António - 112

FONSECA. Carlos da - 9

FONSECA. Martinho da - 16

GOMES. José Cândido - 72. 103

Grande Enciclopédia Portuguesa e Bra­

sileira - 17

GUERRA. Luís Figueiredo da - 118

A imprensa esposendense - 83

Imprensa local e reqional de Viana do

Castelo - 101

Jornais que Guimarães Já teve - 94

Jornais e revistas no concelho de Vila

Nova de Famalicão - 97

LEMOS. Júlio de - 100. 113

LEMOS. Miguel Roque dos Reis - 114

LOUREIRO. Pinto - 34

M .. A. veja MEIRA. Alberto

MACHADO. Falcão - 51

MACHADO. José - 73

MARQUES. A. H. de Oliveira - 35

MARTINS. Rocha - 2

MATOS. Luís Salgado de - 10

MEIRA. Alberto - 119

MENDONÇA. Aníbal - 74

MIRANDA. João - 52

MONICA. Maria Filomena - 10

MORAIS. Adelino Tito de - 115. 120

Imprensa Periódica Minhota

NOGUEIRA. César --'- 6

NUNES. Vinato - 108

OLiVEIRA.A. Lopesde-43. 53. 75. 76.

85.86.96.98. 110. 117

OLIVEIRA. César - 7

OLIVEIRA. Eduardo Pires de - 77. 78.

123

OLIVEIRA. Manuel Alves de - 95

P .. V. veja PORTELA. Raul Veloso

PAIS. A. - 54

PEREIRA. Augusto Xavier da Silva - 24.

25

PEREIRA. Esteves - 15

PIRES. Daniel - 33

PONTES. J. M. da Cruz - 79

PORTELA. Raul Veloso - 55. 56. 57

PORTUGAL. Secretaria de Estado da

Comunicação Social - 27

Prrncipais órgãos da imprensa portugue­
sa - 30

O «Rio Lima» não é o primeiro - 116

ROCHA. Clara - 32

RODRIGUES. A. - 58

RODRIGUES. Edgar - 8

RODRIGUES. Guilherme - 15

75

SÁ. Vítor de - 11. 12. 13. 82

SILVA. Armando Barreiros Malheir o da

- 59. 60

SILVA. Bernardo - 121

SILVA. Cardoso e - 61.62

SILVA. Inocêncio Francisco da - 14

SILVA. José Casimiro da - 99

SOARES. Ernesto - 18

SOUSA. Jorge Pinheiro - 80

.

TENGARRINHA. José - 4

V .. A. veja BRAGA. Alberto Vieira

VIEIRA. José Augusto - 44. 102

VILAS-BOAS. António Francisco Pais de

veja PAIS. A.

Z veja SILVA. Cardoso e


